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İnsanların seçimlerine, giyim kuşamlarına, yeme-içme 
alışkanlıklarına, zaman ve mekân tasavvurlarına, kısa-

ca yaşama biçimlerine yansıyan dağınıklık, düzeysizlik, 
basitçe bir zevk meselesi olarak asla değerlendirilemez. 
Bizce bu durum temelde bir akıl yürütme sorunu olduğu 
gibi zamanla oluşan bir estetik algı bozukluğu veya estetik 
yoksunluğu olarak ta görülebilir. Bu bozukluğun veya yok-
sunluğun insanların kimlik bunalımıyla birlikte ele alınma-
sı gerekir. Cep telefonu ve sosyal medya unsurlarının kul-
lanıma girmesiyle beraber toplum üzerinde daha etkin hale 
gelen küresel tüketim kültürü (buna post-modern kültür de 
diyebiliriz), insanların seçimlerini dolayısıyla kimliklerini 
ele geçirmiştir. İnsanlar ve dolayısıyla toplum bir yabancı 
el müdahalesi hissetmeden; kendilerinden olduğunu san-
dıkları bir iradeyle kimliksizleşmektedirler. Bütün bunlar 
olurken de kendilerini alabildiğine özgür sanmaktadırlar. 
Aslında bu sürecin başlangıcını I. Dünya Savaşı sonrasında, 
sözde bağımsızlığını kazanan ülkelerde yaşanan toplum-

Önsöz



8 | Orhan Cesur

sal dönüşüme kadar götürmek mümkündür. “Demokrasi” 
maskesi takan yeni sömürgecilik sürekli kendisini geliştir-
mektedir...

Biz bu kitapta, felsefi bir pencereden bakarak “akıl yü-
rütme” sorununu “estetik algı” sorunu ile eş bir manada 
görmeye çalıştık. Zira akıl kullanma kapasitesi gündelik ya-
şama estetik düzey (beğeni düzeyi) olarak yansır. Bir şeyin 
mantıken doğru olması, vicdanen iyi olması, aklen uygun 
olması aynı zamanda öz itibariyle güzel olmasını gerekti-
rir. Zahiren bunlar ayrı şeyler gibi gözükse de en temelde 
birlikte olmaları icap eder. Günümüz yaşam tarzında zih-
ni ayrık düşünmeye ayarlanmış, bilinçaltı savrulmuş olan 
insan, bu olgular arasında bağ kuramamaktadır. Fıtratın 
bahşettiği sadeliği ve bütünlüğü yitirmiş insanın hakikatin 
güzelliğini fark etmesi ve eylemlerine yansıtması beklene-
mez. Her tür olay ve olgu bağlamında sağlıklı akıl yürütme 
ile sahih bir güzellik algısı oluşturmanın paralel süreçler ol-
duğunu anlamak zorundayız. Sağlıklı düşünemeyen insan, 
hem madden ve hem de manen çirkin ve pis olanı giderek 
içselleştirir. “...O, aklını kullanmayanları pisliğe mahkûm eder.” 
[Kur’an 10/100] Kur’an’ ı doğru anlamak, sadece ahireti-
mizi kurtarmak için değil, sağlıklı akıl yürütme ve sahih 
bir güzellik algısı oluşturmak ve böylece hayatı daha üst 
bir mertebeden kavrama ve yaşama imkânını sağlayacaktır. 
Kitap boyunca, bu durumu çeşitli sorunlar bağlamında ele 
almaya çalıştık...

Bu kitap, içinde yaşadığımız sosyal çevrede şahitlik et-
tiğimiz sorunları ve çözüm önerilerimizi ifade etme isteği 
olduğu kadar kendi düşüncelerimizi mütecanis (uyumlu) 
bir bütünlük içinde görme çabamızın da bir sonucudur. 
Şahitliğimizin belgesidir. Hakikat adına şahitlik en temel 
kulluk görevimizdir. Hakikatin hatırını her hatırın üstün-
de tutmak zorundayız. Çözüm bulmaya sorun olmamakla 
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başlamak gerekir. İyiliği tavsiye, kötülüğü engellemeden 
önce gelir. İyiliği bizzat yapmak ve kötülükten kaçınmak 
hepsinden önceliklidir. Başkalarına bir şey demeden önce 
kendimiz bir şey olmak zorundayız. Kendi imkânımızı en 
verimli bir şekilde kullanarak kendimizi gerçekleştirmek 
zorundayız. Kendini gerçekleştirme sürecinin en temel so-
runu, sahih bilgiyi batıl olanından doğru usuller kullanarak 
ayırmaktır. Böylece evrensel bilince (Tevhide) ulaşmamı-
zın önü açılabilir. Sahte bilgilerin olması gibi bilinçlerin de 
sahtesinin olduğunu gözden kaçırırsak şeytansı bilinçlerin 
maskarası olmaktan kurtulamayız. Nitekim okul görme-
mişinden yüksek tahsil yapmış olanına kadar nice insanın 
sahte bilinçlerin elinde heba oluşuna çokça şahit oluyoruz. 
Bu sahte bilinçlerin bir kısmının etrafında çok geniş kitle-
lerin toplanması da bizi şaşırtmamalıdır. İnsan nihayet bir 
kuldur, hatasız olamaz. Öyleyse hiç kimseyi kendine yeter 
bilmemeliyiz. Kimse ilahi rehberlik olmaksızın güvenli bir 
yol tutmuş olmaz.

Bu kitap ayrıca vicdanımızın “hava parasını”1 ödeme 
çabasıdır. İnsanların alabildiğine bireyselleştiği dünyamız-
da diğergamlığı işaretlemektir. Neme lazımcılığın bir Müs-
lüman davranışı olamayacağını, iyiliği hâkim kılamayan 
ve kötülüğü men edemeyen bir toplumun kendi kimliği ile 
ayakta kalamayacağını anlama ve anlatma çabasıdır. İnsan 
için en değerli ve en temel bilincin sorumluluk bilinci oldu-
ğunu vurgulamaktır. 

Bu kitapta sahih bilginin ve sahih bilincin imkânını sor-
gulamaya çalıştık. Ki böylece sahte bilgi ve sahte bilinçlerin 
karşısında safımızı belirginleştirelim. İnsan aklını, Din’in 
(İslam’ın) ve dindarlığın düşmanı gibi gören ve sürekli ih-

1	 Hava parası: Ticari değeri yüksek mekanlarda işyerlerinin kiralanması 
esnasında, kiradan ayrı olarak bir defalık ödenen para.
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mal eden sığ anlayışa karşın, aklı tanrılaştırarak her şeyin 
ölçüsü sayan densiz anlayışı benimsemeden aklı layık ol-
duğu yerde görmeye çalıştık. İnsanı sürüleştiren taklitçili-
ğe, insanı değersizleştiren münzeviliğe, insanı egoist ve ki-
birli hale sokan izimlere karşı, insanı vakarlı kılan İslam’ın 
dengeli (vasat) yolunu işaretledik. Her türlü kaos teorisine 
ve nihilizme karşı hayatın anlam ve amacını yüceltmek ve 
vurgulamak istedik. Seçimlerimize ve yapıp etmelerimize 
yansıyan estetik beğeni düzeyindeki düşüklüğü, bunun ak-
letme kapasitesiyle olan ilişkisini ortaya koymaya çalıştık. 
Sağlam bir nazariyeye sahip olan âlem-i İslam’ın nasıl olup 
ta yerlerde süründüğünü çeşitli bağlamlarda anlamaya ve 
açıklamaya çalıştık...

“Yaratan Rabbinin adıyla oku!” der Kur’an [96/1]. Olay 
ve olguları Kur’an’ın bakış açısından oku. İşine geleni, işine 
geldiği gibi değil, hakka sadakatle oku. Hakikatin hatırını 
her hatırın üzerinde gören bir bakış açısından oku. Allah’ın 
rızasını gözeterek oku. Allah’ın korunmasını istediği bağla-
rı koparmadan oku. Allah’ın kitaplarının arasını ayırmadan 
oku. Kâinat kitabını, insan kitabını ve vahiy kitabını... İşte 
bu, Allah’ın adıyla okuma denemesidir. Allah muvaffak et-
sin!

İnsan da ağaç gibidir. Yetişmesinde kim bilir hangi 
rüzgârın, hangi bulutun, vefalı bir elin, merhametle bakan 
gözün katkısı ve hatırı vardır. Bu manada yetişmemize kat-
kı koyan her ele minnet ve saygılarımla...

Orhan Cesur


